venda ab illa parte que a dicto arbitrio resiliret, alteri parti illud

arbitrium observanti.

Datum die jovis post festum beat! Andrée apostoli, anno Domini

M° cco quadragesimo tercio.

cxxvi. — 1243, V. s., 22 Mars. — sentence arbitrale rendue

ENTRE SAINT-VICTEUR ET SAINT-LAZARE.

Universis Christi fidelibus présentes litteras inspecturis Galte-

rus, cantor Cenomannensis, et magister Stephanus de Arenis,

canonicus Cenomannensis, salutem in Domino.

Noveritis quod cum Willelmus, prior Sancti Victurii Cenoman-

nensis, procurator abbatis et conventus Sancti Michaelis de peri-

culo maris, peteret in capitule Cenomannensi, nomine dictorum

abbatis et conventus et sui prioratus, a magistro et fratribus Sancti

Lazari ^ Cenomannensis quamdam petrinam, cum plateis ante

et rétro sitis, que fuerunt defuncti Marcelli et Margarite, quondam

ejus uxoris, et duo arpenta et dimidium vinearum, sitarum apud

Montollam, in feodo dicti capituli, et peteret ea ratione res pre-

dictas quia, defuncta Martha de Estival dederat dicte abbatie et

prioratui Sancti Victurii Cenomannensis in elemosinam res pre-

dictas, et facere poterat, ut dicebat idem procurator ; et quia

etiam Agnes Maience, soror dicte Marthe, dederat similiter in

(1) La léproserie de Saint-Lazare était située entre la Sarthe et la route de

Sablé sur le territoire de l'ancienne paroisse Saint-Gilles des Guérets. (Voir

Pesche, V, 333.)
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elemosinam dicte abbatie et dicto prioratui omne jus et omnem
actionem, quam habebat, vel habere poterat, ad petendum res

predictas, ut dictus prier procurator proponebat.

Willelmus vero Maignen, clericus, procurator dictorum magis-

tri et fratrum, pro ipsis magistro et fratribus, in contrarium

proponeret quod prefati abbas et conventus et prier in rébus

predictis nichil petere poterant, nec debebant, quia per tantum

tempus possiderant res predictas titulo elemosine, quod tuti erant

prescriptione ; et quia etiam dicta Martha, per quamdam compo-

sitionem factam inter ipsos, debebat tantummodo possidere dimi-

dium arpennum dictarum vinearum, quamdiu vixerit dicta Martha,

ita quod post decessum ipsius Marthe dictis magistro et fratribus

reverteretur.

Tandem post multas altercationes, dictus prior, qui habebat

mandatum spéciale ab abbate et conventu supradictis ad compro-

mittendum et transigendum, prout in litteris dictorum abbatis

vidimus contineri, et dictus Willelmus Mengnen, qui habebat

mandatum a dictis magistro et fratribus spéciale ad compromitten-

dum et transigendum pro ipsis, compromiserunt in nos super

premissis et concesserunt, coram nobis, quod ipsi ratum et firmum

haberent quicquid nos super premissis, pace vel judicio, duxeri-

mus statuendum.

Nos vero, auditis hinc hinc inde propositis et intellectis et

inquisita veritate super premissis, dictum nostrum, die martis

post Isti sunt dies, procuratoribus predictis presentibus, arbi-

trando super premissis protuUmus in hune modum : videlicet

quod omnes res supradicte, prout superius sunt expresse, dictis

magistro et fratribus in perpetuum remanserunt, ita quod dicti

abbas et conventus et dictus prior et ejus successores in predictis

rébus aliqua ratione, nec aliquo titulo sibi modo competenti, sine

ratione dictarum sororum, nichil de cetero reclamabunt. Protuli-

mus etiam dictum nostrum ulterius arbitrando quod tria quarteria

vinearum, sita apud Ulmum Cyconie, dictorum magistri et fratrum

eisdem abbati et conventui et prioratui Sancti Yicturii in perpe-

tuum remanserunt, tenenda et possidenda, reddendo exinde

servitia débita a priore supradicto et suis successoribus ; et dimi-

dium arpennum vinee dictorum abbatis et conventus et prioris.
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situm apud le Congnet, dictis magistro et fratribus, per dictum

nostrum et ratione dicte compositionis, et pro bono pacis, reman-

sit in perpetuum tenendum et possidendum, reddendo tantum-

modo a dictis magistro et fratribus dicto priori et successoribus,

pro jamdicto dimidio arpenno vinee, unum denarium Cenoma-

nensium reddendum dicto priori et ejus successoribus singulis

annis, ad Nativitatem Beati Johannis Baptiste, abs({ue alia redibi-

tione et exactione seculari.

Et ita omnes contentiones, quas dicte partes insimul habebant

vel habere poterant a tempore retroacto usque modo, per dictara

conpositionem sunt sopite. Et tenetur dictus prier litteras aiïerre

et dictis magistro et fratribus tradere per dictum nostrum sigil-

lum dictorum abbatis et conventus sigillatas, quam citius poterit,

de compositione tenenda et fideliter et firmiter observanda.

In cujus rei testimonium, présentes litteras, ad petitioncm par-

tium, sigillorum nostrorum munimine fecimus sigillari ^.

Actum anno Domini m" ce» xlo tercio, mense marcio.

CXXVII. — 1244, Août. —LE MAITRE DE SAINT-LAZARE RATIFIE LA

SENTENCE RENDUE LE 22 MARS 1243, ENTRE LUI ET SAINT-

VICTEUR. (Voir numéro cxxvi).

Universis présentes litteras inspecturis magister et fratres

Sancti Lazari Cenomannensis salutem in Domino.